
l)
a)

Domovní řád
malóho bytového družstva

uvodní ustanovení

l) V souladu s přislušnými právními předpisy a svými stanovami vydává Bytové družstvo Karviná, Na Kopci 78,79,Kaviná, Mizerov
tento domovni řád, který obsahuje bližší pravidla pro uživání bytů, nebytových prostoí, spoleěných částí domu ajejich zařízení.

2) Tento domovnl íád je závazný pro volené orgány družstva a jeho firnkcionáře a pro nájemnlky v domě. Jeho dodržování přispivá ke
spokojenému bydlení v domě a proto členská schůze očekává, že nebude docházet kjeho porušovárrí.

I. Práva a povinnosti nájemníků

Nájemník bytu (nebltového prostoru) má zejména právo:
yyŽadoyat po druŽstvu, aby mu předalo najatý byt ve stavu způsobilosti křádnému užívánl a zajistilo plný a nerušený výkon práv
spojených s užívánim b}tu včetně užíváni společných částí domu a jejich žařlzenl v souladu zejména se stanovami, tímto domovnim
řádem a nájemní smlouvou,
vyŽadovat po družstvu, aby v přiměřené lhůtě odstranilo závady na společných částech domu a jejich zařízeaich, které brání
nájemníkovi vjejich řádném uživání. Neučin1-Ii tak družswo bez náežitého zdůvodnění, může je nechat odstíanit nájemník na účet
druŽstva tehdy, jestliže na tuto možnost družstvo předem upozomil, Družstvo má povinnost uhradit nájemnikovi takto vzniklé účelně
vynaložené náklady bez zbytečného odkladu, nejpozději však do šesti měsíců po předloženl účfu a potvrzení o jeho zaplacenl
nájemnikem,
vyŽadovat po druŽstvu provedení opravy v bytě (nebytovém píostoru), kteréje povinno provádět a hradit družstvo. Nezajisti-li druXtvo
jejich provedení bez zbytečného odkladu a bez zdůvodnění, může je nechat provést nájemnik za obdobných podmínek jako odstrarrění
závad na spoleěných částech domu - viz výše písmeno b),
na bezporuchové užlváni služeb spojených s bydlením (uživaním neby,tového prostoru), které jsou zajišťovány prosťednictvím
druž§tva,
v rámci údržby a drobných oprav a úprav provádět saínostatně úpravy a modemizaci bytu (neb}tového prostoru),
na podkladě živnostenského oprávněni provozovat v bytě živnost.

Nájemnlk bytu (neb}tového prostoru) má zejména povinnosti:
užlvaí aajaty byt (neby,tový prostor) v souladu se stanovami družsw4 jeho domovním řádem a nájemní smlouvou,
najatý bY (nebytový prostor) řádně udržovat, na své náklady provádět údžbu a drobné opravy a bez zbytečného odkladu oznaínovat
druž§tvu závady v bytě (nebytovém prostoru), které je povinno odstanit družstvo,
odstranit na svůj náklad závady a poškození, která najiných bytech (nebytových prostor) a společných částech domu a jejich zŇizsni
zpŮsobil sám nebo ti, kteří s ním byt (nebl,tový prostor) užívají. Neučiní-li tak, odstraní je po upozomění povinného nájemntka
družstvo najeho úče!
povolit vstup do najatého bytu (nebytového prostoru) pokud je to nutné pro úpravu či opravu ostatnich bytů (nebytových prostorů) a byl
na nutnost zpřístupnění bytu (nebytového prostoru) předem upozoměn,
umožnit v b}tě (neb},tovém prostoru) instalaci a údžbu zalizeni pro měřeni spořeby tepla a vody a odečet naměřených hodnot,
v určené výši a v termínech stanovených družstvem platit zálohy a vyrovnání za odebrané služby spojené s užíváním bytu (nebytového
prostoru), příspěvky do fondu oprav a ke hrazení nakladů spojených se správou domu,
včas hlásit změny v počtu osob, }íeré bydli v bytě,
provozovat v byĚ jen takovou živnost, kterou je podle právních předpisů možré v bytě provozovat,
po skončení nájmu bytu (nebytového prostoru) předat družstvu najeho rrýzvu byt (nebytový píostoí) vyklizeílý azbavený nečistot a
vybavený zaíizellmi, líeré převzal při přebírání bytu do nájmu a které obdžel od družstva v průběhu nájmu. Chybějící zařízpní a
poškození bytu (nebytového prostoru), které nevyplývá z běžného opořebení, družstvu uhradit ve stanovené lhůtč.

II. Otevíránl a zavírání domu a přístup do jeho společných částí

l) Každý nájemnlk bytu (nebytového prostoru) obdží od družstva dva klíče od hlavního vchodu do domu. To platí i při yýměně ámku u
těchto dveřl.
Při přebíráni b}tu (nebytového prostoru) obdží nájemnik též klíč od vchodových dveřl do bytu (nebytového prostoru).
Kllče od dveři společných částí domu např. od prádelny, §ušámy, kočárkámy, svépomocné dílny apod., jsou uloženy u člena družstv4
kter,ý je odpovědný za stav těchto čá§tí óoml a za zďizpni a násúoje v nioh umístěné. S uložením kllčů sezrramuje družstvo nájemniky
na informační tabuli v domě. V připadech trvalejšlho a častého uživání přislušné části domu nájemníkem, např. kočárkámy, mu
družstvo najeho žádost a zauplafi posl§,tno klíč. Po skončení takového užívání společné části domu nájemník klíč družstvu vrátl.
Klíče od mistností, kde jsou obslužná zařízení domu, např. strojovna výtahu, jsou uloženy u odpovědné osoby. Sjejich uložením
semamuje družstvo na informační tabuli v domě.

5) Každý nájemník bytu a osoby s ním bydllci jsou povinny zamykat po přichodu a opuštění dům a po skončeni užíváni uzamykatelných
společných častí domu i tyto prostory.

III. Zajištění pořádku a čistoty v domě

l ) Nájemníci by,tů (nebltových pío§tor) a osoby, které je s nimi uživají, jsou povinni udžovat ěistotu a pořádek v domě.
2) Družstvo zajišťuje pořádek a ěistofu ve spoleěných prostorách domu a na přilehlých pozemcích. V tom zejména:
a) mytí a zametaní schodiště a chodeb, čištění oken azábradlí na chodbách a schodištích,
b) čištění a úklid sněhu z chodníků přilehlých k domu,
c) osvětlení schodišť, chodeb ajiných spo|eěných prostor a zařízení, sťechy, zakladů apod.

b)

c)

d)

e)

D

2)
a)
b)

c)

d)

e)

D

c)
h)

D

2)
3)

4)



3)

4)

5)

2)
J)

4)

Nájemník a osobY s ním bYdlícÍ,_jakoŽ i_nájemník nebytov|9.h prostor, jsou povinni po skončeni užívání společný ch zrtízenív domě,
naPř, kutilské dÍ[nY, odstranit nečisíoty, které způsobili u ui.tiOii;.1. re-ii uzva* spoiečného zařlzeni spojerro se spotriuou vody nebo
energie, je nájemník Po skončení jeho uživání povinen družsfuu spotřebu nahradit staunoveným způsobeá,
SPoleČné Prostory v domě nesmi být používány k odkládání věcí nájemníky. odloženou vú je ;ájemník povinen na pokyny družstva ave lhŮtě jím stanovené odstíanit. NeuČini-li tak, může odstranění zajistit družstvo na účet ;ájemnlta pote, když jej na futo možnost
upozomilo.
Roáodne-li druŽstvo na Členské,schŮzi,Že úklid společných části domu či chodnlků přilehlých kdomu, bude prováděn svépomocí,jsou nájemníci Povinni zajistit splněni Úkolů, kteréjim buáou v rámci svépomoci pňděňny. v tomto připadě nájemnici neplatí lthrady
za tyto sluŽby.

5)

tv. l(lid v domě

1) Nájemce bYtu (nebYtového prostoru) je povinen zajisti! aby všichni, kdo najaté prostory uživá, nerušil ostatni ob}ryatele domu,
zejména sousedy, nadměmým hlukem.
VdoběnoČníhokliduod22hodindo6hodinsenesmipoužívathlučnénástoje análadi,anijinakrušithlukem,
Pokud je nájemce bYtu (nebYtového prostoru) nucen povolit nadměmý hluk v bytě (nebýtovém prostoru), oznáíní to předem sousedrlm.
Obtěžování hlukem je povinen zkátit na nejkatší dobu.

]l|,lemlmnm nebYtových Píostor v domě se připominájejich povinnost respelíovat příslušné právní předpisy uprawjíci provozováni
jejich Činnosti zhlediska hlučrrosti. Jsou povinni respektovat pokyny predsťavenstva (předsedy) družs'wa t. zmiment neuo odstranění
zbYteČně zPŮsobovaného hluku,_.NeuposlechneJi nájemce pótyňy-pr.astauenstva (iředsedv), uuoe požádán přislušný orgán stáhi
správy, zpravidla hygienická služb a, o zjednáni nápravy.
NájemníkY bYtŮ, kteří ruŠÍ klid v domě, vyzve představenstvo (předseda) družstva, aby závadné činnosti zarrechali, NeuposlechnouJi
tétovýzvY a PokaČuji v závadné Činnosti i po uplynutí stanovené lhůty, uplatní družsivo veřejné napomenutl umistěné na informačni
tabuli v domě. NePovede-li ani veřejné. napomenutí k nápravě, doruCi býove družstvo členóvi píúmnou výstrÁu, která předcházi
vyloučení člena z družsfua z důvodu opakovaného porušovaní povinnosti.

V. Čištění, vyvěšování a rakládání věcí mimo byt

l) ČŇtěnÍ.věcÍ, např. klepáním a vytřepáváním, je možné jen na místech ktomu určených a mimo dobu nočniho klidu. čištěnim
zneČiŠtěný Prostor musí být uklizen. Výslovně se zakazuje čištění věci na chodbách nebó vjiných společných prostorách domu nebo
z okna bytu.

2) Komunální odPad se odkládá do popelnic ěi kontejnerů určených pro dům. Pokud obec umožní odkládat ťíděný odpad, doporuěuje se
třídění odpadu maximálně vyrržívat.

3) S11! neŽ komunální odPad např. vyřazrné domácí spořebiče a starý nábytek, je nájemce povinen odkládat na mlstech obcí určených.
OdloŽeni takového odpadu ve společných částech domu nebo vjehookoÍi 3e-zakazáno. Nájemník4 kter,ý tento zákaz poruši,
Představenstvo (předseda) vyzve knápravě. Není-li nájemnlkem náprava zjednána ani po výzv!, zajisíí přeástavenstvo (předsedaj
družstva nápravu na ričet nájemníka.

4) Umisťovat věci na vnějŠÍ konstrukci balkonů, lodžií a oken či na fasádu nebo na sďechu, je možné jen se souhlasem družstva. To platí i
o instalaci televizních a roálasových antén ajejich svodů.

5) KvětinY ajiné rostliny v oknech a na balkonech a lodžiích musí být zabezpečeny proti pádu. Při jejich zaléván1 jenutro dbát, aby voda
nestékala a nesmáěela zdi domu.

VL Informace v domě

l) DruŽstvo PoskYtuje informace nájemníkum též na informační tabuli, která se umisťuje vpřízem: domu a na webových stránkách
družstva. představenstvo (předseda) družstva na ní seznamuje nájemn{ky zejména s autežl6,mi usneseními orgánů družstva a poskytuje
další informace ťýkajicí se bydlení v domě a činnosti družstva. Hodlá-li nájémnik umistit na informační tabuň své oalámení,'můžé tak
uČinit s vědomím představen§tva (předsedy) družstva. Nejakfualnější informace, s nimiž hodlá družstvo naléhavě semámit naiemnity,
jsou umisťovány ina dveřich rrýtahu vpřizemí domu. Na jiných místech vdomě není dovoleno umisťovat jakékoli infórmace-a
oznámeni.
Na dveřích kaŽdého bYtu umisťuje družstvo číslo b}tu. Označuje téžpodlaži, výtah, spoleěně užívané mistnosti, hlavní uzávěr plynu,
vody, hlavní měřidla uzávěry topení pro jednotlivé místnosti v domě apod.

}t|Je_mnici bytu označují svůj byt, zvonek a poštovní schrankujmenovliami, popřipadě sejménem podnájemníka.
Jakékoli informaČni a ProPagačni zařlzeni, např. firemní či reklamní tabule,le-móžrro umistit nu át.;"n se souhlasem představensfua
(předsedy) družstva a při dodženl právních předpisů, které se na ně vztahuji.

2)

3)
4)

VII. Údržba a opravy domu

1) ÚdrŽbu a opravy spoleČných částí domu zajišťuje družstvo a hradi je ze svých fondů. práce v ceně Kč l0 000 a vice může
Představenstvo (předseda) zadaífirmé, která předloží nejlepší nabídku co do ceny a kvality práce, vybranou nejménč ze ťi nóídek.
Práce v ceně nad KČ 250 000 zajišťuje druž§tvo formou veřejné soutěžE. Za škody vzrriklé Oruxtvu z-toho, že zidalo práci bez výběru
z více nabidek nebo mimo veřejnou soutěž odpovidá představenstvo (předseda).

2) Údržbu a drobné opravy v bytďsi zajišťuje a hiadí nájemník byu.
3) BěŽnou ÚdrŽbou bl'tu se rozumí udžování a čištění bytu, které se provádějí obvykle při delším uživání bytu. Jsou jimi zejména

pravidelné prohlídky, ěiŠtěni a drobné opravy. Patři sem též malování věetně oprav Ómítelg tapetovani a cisteni pbotatr vuetne
podlahových krytin, obkladů stěn, čištění zarresených odpadů až ke stoupačce a vnitřní nátěry4) Podle věcného vymezenl se za drobné opravy bytu ajeho vniřního vybavení, pokudje toto vybaveni součástí byu aje předmětemjeho
nájmu, považují:

a) opravyjednotlivých vrchních ěástí podlah, opravy podlahových krytin a rrýměny prahů a liš!



b)

c)

opravyjednotli\.ýchČástídveřiaokenajejichsoučásti,kováníaklik,výměnyzámkůvčeírěelektronickéhootevíránivstupnich dveří
bltu a opravy kování, klik, rolet a žaluzil u oken zasahujících do vniřniho prostoru bytu,

opravy a výměny elektriclcých koncových zŇízrnl aromodných zařízení,zejména vypínačů, zásuvek, jističů, zvonků, domácich
telefonŮ, zásuvek rozvodŮ datových síti, signálů analogového i digitáního televizniho vysíIání a výměny zdrojů světla v osvětlovacích
tělesech, opravy zaílzeni pro příjem satelitniho televizniho vysíláni, opravy audiovizuálních zařlzenl sloužlcich k otevirání vchodových
dveři do domu, opravy řidících jednotek a spínačů ventilace, klimatizace a centrálniho vysavače, opravy elelr:troniclcých systémů
zabezpečeni a automaticlcých hlásiěů pohybu,

výměny uzavíracích ventilů u rozvodu plynu s výjimkou hlavního uzávěru pro byt,

opravy a výměny uzaviracích armatur na rozvodech vody s výjimkou hlavního uzávěru pro byt, výměny sifonů a lapačů fuku,

opravy a certifikace bytových měřidel podle zákona o meío|ogii nebo zařízení pro rozdělování nárkladů na vytápění a opravy a
certifikace bytových vodoměrŮ teplé a sfudené vody, opravy hlásičů požáru a hlásičů kouře, opravy regulátorů prostorové teploty u
systémů vytápění umožňujících individuální regulaci teploty,

opravy vodovodních výtoků, zápachových uzávěrek, odsavačů par, digestoří, misicich baterií, sprch, ohřívačů vody, bidetů, boilerů,
umyvadel, van, v,ýlevek, dřezů, splachovaěů, kuchyňshých sporáků, pečicích trub, vařičů, infrazářičů, kuchyňslcýcb linek, vestavěných a
přistavěných skříní,

opraly kamen na pevná paliv4 plyn a elekřinu, kouřovodů, kotlů etážového topeni na elekřinu, kapalná a plynná paliv4 kouřovodů a
uzavíracich a regulačních armatur a ovládacích termostatů etážového topenl; nepovažují se však za ně opravy rozvodů úsťednlho topení,

výměny drobných součásti předmětů uvedených v písmenu g) a h).

Rekonstrukce bytu prováděná nájemnikem: při bourání příčky, zdění bytového jádra nebo vrtáni otvoru ve stěně (např. přemístění
dveří), musi nájemník předložit představenstvu družstva žádost o povolení úprav v bytě s uvedením rozsahu práce, terminem
prováděných pracl a vyjádření statika. Termín konání prací se stanovuje na dobu max. 2 měsíce, nedodžení se považuje za hrubé
porušeni povinností nájemníka.

VIII. Chov domácich zvířat

1) Vbytějemožnochovatjenlzvířevelké rasynebo2mííatamalérasy,Ostatnídrobnádomácímířatajenvtakovémpočtu,který
neobtěžuje ostatní nájemniky hlukem éi zápachem.

2) Chovatelé jsou povinni udržovat chovaná domácí zviřata v čistotě a bez paíaziíí! a obstaíávat jim v připadě potřeby veterinámi péěi.
pokud chovarrá domácí zltiíata obtěžují svým zdravotním stavem, nečistotou, parazity, agresivitou ěi hlukem ostatní ob}ryatele domu,
vyzve představenswo (předseda) jejich chovatele k nápravě. Uěiní tak i v případě, kdyje zvíře chovatelem týráno. NezjednáJi chovatel
v určené lhůtě nápravu, obrátí se představenstvo (předseda) družstva na příslušnou veterináíní správu se žádostí o zjednáni nápravy.

3) Nájemci b},tůjsou odpovědni zachovanáaniřala a odpovídají za škody, které způsobí v domě nebojeho obyvatelům a návštěvníkům.
4) Nájemníci bytů jsou povinni zajistit aby zliřata, chovaná v bytě, neomezovala ostaírí nájemníky v domě v uživání společných prostor

v domě a pozemku, kíerý k němu paťi. Znečištění společných částí a jiných píostor v domě a pozemku, který k domu paři chovanými
zvířaty, jsou jejich chovatelé povinni odstranit.

5) Vydalali obec vyhlášku o chovu domácích zvířat, jsou nájemnioi, kteří chovají domáci zvířat4 povinni ji dodžovat.

IX. Ustanovení společná a závěrcčná

1) Spory vzniklé mezi nájemníky navzájem amezi nimi a družstvem, které vznikly ye vzlazich upravovaných tímto domovnim řádem, řeší
příslušný orgán družstva pokudjejich řešeni nenáleži mimodružstevnímu orgánu.

2) Domovní řád je trvale vyvěšen v domě na mistě přísfupném všem nájemníkům, zpravidla blizko hlavnlho vchodu do domu.
3) Tento domovnl řád přijala členská schůze malého bltového družstva dne 30. 3, 20|6. Změny v něm může provádět pouze č|enská

schůze.

d)

e)

0

c)

h)

i)

6)


